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Bilag 5.3. Samarbejde med Plan- og Landdistriktsstyrelsen, Social- og 
Boligstyrelsen, Realdania og KL 

Den daværende regering nedsatte på baggrund af Vækstplan for handel og 
logistik i 2020 Partnerskab for levende bymidter, som satte fokus på at fastholde 
og understøtte levende bymidter i mindre og mellemstore byer. Partnerskabet 
bestod bl.a. af kommuner, interessenter inden for bymidteerhverv og Realdania. 
Efter partnerskabets afslutning medførte en ressortomlægning i 2022, at bl.a. 
planloven og landdistriktspolitikken blev underlagt Plan- og 
Landdistriktsstyrelsen under Kirkeministeriet, samt at Social- og Boligstyrelsen 
blev underlagt Social-, Bolig- og Ældreministeriet.  

I 2022 blev 130 mio. kr. udmøntet til Forsøgsordningen for frie bymidter, hvor 
14 udvalgte byer1 har mulighed for at blive sat fri af en række eksisterende regler 
og lovgivning til at afprøve muligheder og midlertidige aktiviteter for at skabe 
mere liv i bymidten. Projektperioden løber frem til 2029 og indsatsen forestås af 
Plan- og Landdistriktsstyrelsen. 

Realdania har ligeledes stort fokus på udviklingen og bevarelsen af levende 
bymidter og har derfor afsat 80 mio. kr. i deres Bymidtepulje. Puljen skal 
ligeledes bidrage til udviklingen i de mindre og mellemstore byer. 
Målgruppeområdet for indsatsen er byer med mellem 4.000 - 20.000 indbyggere, 
hvilket er tilsvarende målgruppeområdet for indsatserne fra Plan- og 
Landdistriktsstyrelsen og Erhvervsstyrelsen. Bymidtepuljen er åben frem mod 
2027. 

Koordinationsgruppe på embedsmandsniveau 
I 2022 blev der nedsat en koordinationsgruppe på embedsmandsniveau for at 
sikre, at indsatserne koordineres på tværs og at viden bliver delt og gjort 
tilgængelig for de relevante parter, som udbyder midler til byudvikling de 
kommende år. Den omfatter Erhvervsstyrelsen, Plan- og Landdistriktsstyrelsen, 
Social- og Boligstyrelsen og Realdania. KL er også repræsenteret i gruppen, da 
KL repræsenterer kommunerne, der er indsatsernes hovedfokus. 
Koordinationsgruppen mødes løbende 2-3 gange om året og har i august 2022 
afholdt et webinar om mulighederne i de forskellige indsatser.  

Koordinationsgruppen giver mulighed for at have et tæt samarbejde på tværs, 
bl.a. i forbindelse med evalueringerne af de forskellige indsatser. Det drøftes i 

1 De 14 udvalgte byer er: Assens, Faaborg, Grindsted, Hornslet, Ikast, Nordborg, 
Nykøbing Sjælland, Odder, Otterup, Rødekro, Rønne, Sakskøbing, Støvring og 
Vamdrup 
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gruppen om der i fællesskab skal afholdes flere webinarer eller evt. et fysisk 
arrangement i de kommende år. 
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